令和２年４月１７日
学部生・大学院生各位

北海道大学大学院文学院・文学部

令和２年度 文学院専門科目・文学部専門科目の実施方法
及び１学期履修登録期間の変更について

文学院・文学部では，既に令和２年度第１学期の授業開始時期を５月１１日（月）に繰り

下げることについてお知らせしていたところですが，全国的な新型コロナウイルス感染症
の感染拡大が続く中，皆さんの安全確保を最優先とするため，令和２年度の文学院専門科
目・文学部専門科目（以下「専門科目」という。）については，以下のとおりオンライン授
業（インターネットを活用した授業）で開講することとします。そのため,多くの専門科目
において,当初のシラバスと異なる内容で実施されることについて何卒ご了承願います。

なお,オンライン授業を実施するにあたって,１学期の履修登録期間も下記のとおり変更
となります。

履修登録開始：４月２２日（水）
履修登録期限：４月２８日（火）
履修登録確認：５月８日（金）～５月１７日（日）
授業開始：５月１１日（月）

１．文学院専門科目・文学部専門科目の実施方法について

①専門科目では，当面の間，可能な限り教室等で行う対面授業を控え，オンライン授業（イ
ンターネットを活用した授業）を中心として実施します。
オンライン授業の受講ガイド https://sites.google.com/huoec.jp/onlinelecture/forstudents

②専門科目のうち,大学院生の論文指導に関連する科目（修士論文・特定課題指導特殊演習,
博士論文指導特殊演習Ⅰ・Ⅱ）については,個別指導の側面があるため,どのように実施され
るかは指導教員と相談し,指示に従ってください。
なお, 文学院博士後期課程学生は博士論文指導特殊演習Ⅰ・Ⅱの履修登録は不要です。

③実習科目（文学専門科目「書道」を含む）について
「書道」を含む実習科目については, 完全オンライン化は難しいため,様々な開講形態が想
定されます。

履修登録後に授業担当教員の指示に従ってください。

④専門科目を履修する際の準備について
オンライン授業（インターネットを活用した授業）を中心に実施されますので，皆さんに
は，履修するためのツール（ノートパソコン等）及びインターネットに接続できる環境の準
備をお願いします。
履修するためのツールとして，スマートフォンを利用することも可能ですが，画面が小さ
いため，授業受信には適しません。可能な限り，ノートパソコン（キーボード付きタブレッ
ト端末を含む），又はデスクトップ型パソコンの準備をお願いします。
オンライン授業は，授業動画の受信等によりデータ通信量が多くなるため，自宅等での
十分なインターネット環境（WiFi 等）を準備してもらう必要があります。自宅等でインタ
ーネット環境が整わない場合は，学内のインターネット環境を利用することも可能ですが,
3 密を避けるため極力お控えください。

⑤教育情報システム「ＥＬＭＳ」の利用について
https://sites.google.com/huoec.jp/onlinelecture/elms
ＥＬＭＳは，皆さんがこれから受ける授業において，レポート課題の受け取り及び提出等
に利用するシステムです。ＥＬＭＳ登録方法及び利用方法については，「ＥＬＭＳ-ＩＤ通知
書」に記載されていますので，熟読の上，指示された手順でアクセスしてみてください。オ
ンライン授業の各種連絡，教材ファイル等については，５月２日以降,順次ＥＬＭＳ上にア
ップロードする予定ですので，定期的に確認するようにしてください。

２．履修登録期間の変更について

①学部生は４月２２日から２８日の間に，履修予定科目を全て Web 履修登録システムで入
力願います。
 ５月８日～５月１７日の間に履修登録が間違いなく反映されているかご確認ください。
 履修登録確認期間中に履修登録を修正する必要が発生した場合，教務担当に連絡せずに
適宜修正して構いませんが，追加した科目の授業担当教員に対して，メール等で履修追加し
たことを伝えてください。
 なお，ELMS に履修登録情報は即時反映されず，翌日反映されるのでご留意ください。

②大学院生は４月２２日から２８日の間に，所定の履修届を教務担当に提出願います（今年
度は指導教員のサインは不要なので,郵送での提出も可能です）。
 ５月８日～５月１７日の間に履修登録が間違いなく反映されているか ELMS 経由で Web
履修登録システムにてご確認ください。

https://sites.google.com/huoec.jp/onlinelecture/elms

 履修登録確認期間中に履修登録を修正する必要が発生した場合，５月１５日までに教務
担当に履修届を再度提出し,追加した科目の授業担当教員に対して，メール等で履修追加し
たことを伝えてください。
 なお，ELMS に履修登録情報は即時反映されず，翌日反映されるのでご留意ください。

③大学院の新入生のうち,ガイダンスを欠席し学生便覧等資料を受け取っていない方,また
は資料を受け取っているが「ELMS-ID 通知書」を受領していない方は下記のとおり手続き
願います。
Ⅰ．ガイダンスを欠席し学生便覧等資料を受け取っていない方
窓口に（できるだけ早く、遅くとも 4 月 28 日までに）取りに来て頂くか,送り先住所・氏名
を記載したレターパックプラスを文学事務部教務担当まで郵送願います。学生便覧等資料
と学生証、ELMS-ID 通知書を同封して返送します。
Ⅱ．「ELMS-ID 通知書」のみ受け取っていない方
窓口に取りに来て頂くか,送り先住所・氏名を記載した返信用封筒（長形３号 ８４円切手
貼付）を文学事務部教務担当まで郵送願います。ELMS-ID 通知書を同封して返送します。

３．今後の方針について

新型コロナウイルス感染症については，日々状況が変化しているところであり，以上の方
針についても必要に応じて変更する場合があります。変更する場合は，文学院・文学部のホ
ームページ等でお知らせいたします。

北海道大学文学事務部教務担当
〒060-0810 北海道札幌市北区北 10 条西 7 丁目

TEL:011-706-3004
窓口時間：平日 8:30～17:00（12:15～13:00 を除く）